
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.596.872/0001-90 DUNS®: 649729709
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA

EIRELI
Nome Fantasia: CENTERDATA LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 30/07/2021

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta (Dados obtidos do histórico)
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 05/02/2021
FGTS 23/12/2020
Trabalhista Validade: 16/04/2021(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 19/03/2020 (*)
Receita Municipal (Isento)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

30/04/2020 (*)Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 10/12/2020 15:04 de
CPF: 000.350.081-05      Nome: HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.596.872/0001-90 DUNS®: 649729709
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA

EIRELI
Nome Fantasia: CENTERDATA LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 10/12/2020 15:05 de
CPF: 000.350.081-05      Nome: HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.596.872/0001-90 DUNS®: 649729709
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA

EIRELI
Nome Fantasia: CENTERDATA LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160013 - COLEGIO MILITAR DE MANAUS/MEX/AM
Data Aplicação: 17/04/2008
Número do Processo: 001/2008-SALC
Descrição/Justificativa: POR INCORRER NA CLAUSULA 18, SUBCLAUSULA 18.1 DO EDITAL

001/2008-CMM (PREGÃO ELETRÔNICO); NÃO MANTER PROPOSTA
OFERTADA

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 200119 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-RS
Data Aplicação: 19/01/2010
Número do Processo: 086600176702008
Descrição/Justificativa: APLICADA MULTA POR INEXECUçãO CONTRATUAL NO VALOR DE R$

946,40, COSOANTE PREVISãO DO SUBITEM 19.5.2.1 DO EDITAL DO
PREGãO ELETRôNICO Nº. 47/2007/DPRF, DECORRENTE DO
DESCUMPRIMENTO INTEGRAL DA ETAPA DE FORNECIMENTO NO
PRAZO AVENçADO, CARACTERIZANDO INADIMPLEMENTO TOTAL DA
OBRIGAçãO, COM A CONSEQüENTE RESCISãO UNILATERAL DO
INSTRUMENTO. DECISãO Nº. 0609/2009/9ªSRPRF-RS.

Ocorrência 2:

Emitido em: 10/12/2020 15:05 de
CPF: 000.350.081-05      Nome: HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 806030 - SERPRO - SEDE BRASILIA
Data Aplicação: 24/03/2011 Valor da Multa: R$ 14.845,45
Número do Processo: 19863000011200823 Número do Contrato: 42.651/2008
Descrição/Justificativa: Contrato RG nº 42.651/2008 - Mediante o Ofício SUPGA/GAGEN -

008866/2011, DE 24/03/2011, o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS (SERPRO), após decorridos os prazos legais e facultado ao
fornecedor o pleno exercício dos direitos de defesa prévia e de apresentação de
recursos, aplicou-lhe a sanção de multa, no valor de R$ 14.845,45 (quatorze
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais, e quarenta e cinco centavos), em
decorrência do atendimento intempestivo dos chamados nºs 5141704, 0016612,
0016618, 0059774 e s/nº, conforme estabelecido na Subcláusula 5.4, alínea 'c', e
com fundamento legal no art. 87, inciso II, da Lei nº 8666, de 21/06/1993.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 806030 - SERPRO - SEDE BRASILIA
Data Aplicação: 06/12/2010 Valor da Multa: R$ 2.969,10
Número do Processo: 19863000011200823 Número do Contrato: 42.651/2008
Descrição/Justificativa: Mediante o Ofício SUPGA - 035365/2010, de 06/12/2010, o SERVIÇO

FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), após decorridos os
prazos legais e facultado ao fornecedor o pleno exercício dos direitos de defesa
prévia e de apresentação de recursos, aplicou-lhe a sanção de multa, no valor de
R$ 2.969,10 (dois mil, novecentos e sessenta e nove reais, e dez centavos), em
decorrência do atendimento intempestivo do Ticket nº 2010RI/000368.752, de
07/07/2010, conforme estabelecido na alínea 'c' da Subcláusula 5.4 do contrato
em questão, e com fundamento legal no art. 87, inciso II, da Lei nº 8666, de
21/06/1993.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 154039 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS/AM
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 20/04/2018 Prazo Final: 19/05/2018

Número do Processo: 23105.000250/2017
Descrição/Justificativa: Não apresentação de documentação exigida no certame

Ocorrência 5:

Emitido em: 10/12/2020 15:05 de
CPF: 000.350.081-05      Nome: HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 160013 - COLEGIO MILITAR DE MANAUS/MEX/AM
Número do Processo: 001/2008-SALC
Descrição/Justificativa: REVOGAÇÃO DE OCORRÊNCIA INSERIDA EM 17 ABR 2008, EM

VIRTUDE DE EQUÌVOCO POR PARTE DA ADMINISTRAÇÃO

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 200999 - MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Número do Processo: 043000052131084
Descrição/Justificativa: CADASTRO REATIVADO TENDO EM VISTA A DECISAO PROFERIDA NO

AMBITO DA  MEDIDA CAUTELAR EM MANDANDO DE SEGURANCA Nº
28.975, DE 12 DE AGOSTO   DE2010, DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
IMPETRADO PELA EMPRESA CITADA.

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 200999 - MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Número do Processo: 043000078991058
Descrição/Justificativa: CONSIDERANDO O MANDADO DE SEGURANCA 28.975,PETICOES/STF

Nº 44.575/2010E 44.699/2010 E O OFICIO Nº 8.491/R, DE 6 DE SETEMBRO
DE 2010  QUE   ONOME DO FORNECEDOR SEJA REATIVADO NO SICAF
TENDO EM VISTA O  DEFERIMENTO DA MEDIDA ACAUTELADORA.
ATENDENDO A DETERMINACAO CONTIDA NO  OFICIONº 360/2010-
ADPLAN/TCU, DE 20/08/2010, A SITUACAO JA HAVIA SIDO REGIS-
TRADA.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 200109 - MJ-DPRF-DEPART.DE POL.RODOVIARIA FEDERAL/DF
Número do Processo: 086500004182008
Descrição/Justificativa: O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAçãO DO DEPARTAMENTO

DE POLíCIA RODOVIáRIA FEDERAL RESOLVE: ART.1E2 RESCINDIR
UNILATERALMENTE OS ITENS 5 E 6 E APLICAR A PENALIDADE DE
MULTA POR INEXECUçãO CONTRATUAL CONSOANTE A PREVISãO DA
CLAUSULA DéCIMA PRIMEIRA, SUBITEM 11.1, INCISO I, DO ANEXO II,
E SUBITEM 19.5.2.1, RESP. TODOS DO EDITAL DE PREGãO
ELETRONICO Nº 47/2007, DECORRENTES DO DESCUMPRIMENTO
INTEGRAL DA ETAPA DE FORNECIMENTO NO PRAZO AVENçADO,
CARACTERIZANDO INADIMPLEMENTO TOTAL DA OBRIGAçãO. VALOR
DA MULTA R$ 2.845,92 (DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E
CINCO REAIS, NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

Ocorrência 9:

Emitido em: 10/12/2020 15:05 de
CPF: 000.350.081-05      Nome: HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.596.872/0001-90 DUNS®: 649729709
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA

EIRELI
Nome Fantasia: CENTERDATA LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 10/12/2020 15:05 de
CPF: 000.350.081-05      Nome: HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 10/12/2020 16:07:05 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE 
INFORMATICA EIRELI 
CNPJ: 02.596.872/0001-90 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.


